Bu konuda ilk olarak yazılan eserin ne olduğu bilinmemektedir, fakat bu ko-
nuda tümü ile bizi başarıya ulaştıran en eski eser, Mecid Haddûrî tarafından İngiliz-
ce'ye çevrilen Şafi'î (204/819)'nin meşhur er-Risale'sidir. İbn Hallikan, biyografiye
dair eserinde (II, 304) Hanefî ekolüne göre yapılan ilk çalışmanın, Ebu Yûsuf tara-
fından kaleme alınan"Usûlü'l-Fıkıh" olduğunu bildirmektedir. el-Basrî, el-Mu'temed
adlı mevcut eserinde fıkıh usulü konusuna dair her şeyi eş-Şeybanî (189/805)'nin
(Usûl-ü Fıkıh adlı) eserinde yazdığı görüşündedir (yani, Basri'ye göre Şafiî'nin Risa-

1914'te görevi sona erince Fransa'ya dönmüştür. Birinci Dünya Savaşı bittikten sonra tekrar İstanbul'
gelmiş ve Osmanlı hükümetine vermiş olduğu raporları Paris'te yayımlamıştır.

lesi, Şeybânî'nin Usûl-ü Fıkıh ile aynı konuları ermektedir). Bu arada bizzat
Ebu Hanife (150/767)'ye atfedilen "Kitabu'r-Re'y" (Livre sur l'Opinion Juridique)'i de
unutmamak gerekir. O halde el-Basrî, (436/1044)'nin mevcut eseri bu alanda ilk
örnek değildir, fakat Mu'tezile ekolüne göre konuyu gözler önüne seren bir eser
olarak eşsiz bir öneme sahiptir.

MU'TEZİLE

İslam'da hukuk kadar, din, mezhep ve inanç gibi temel konular da mevcut-
tur. Hal böyle olunca i'tikat mezheplerini hukuk ekollerinden ayırmak oldukça zor-
dur. Hangi nedenle olursa olsun, İslamî anlayışta bir grup, genel olarak Mu'tezile
adı altında isimlendirilmiştir. Onların menşeleri bilinmemektedir. II./VIII. yüzyıldan
itibaren onların fikir babalarına (imam) rastlanılmaktadır. Muhalifleri tarafından,
ayrılan ve uzaklaşan anlamındaki "mu'tezile" sözcüğü ile çağrılan Mu'tezile'nin;
kendilerini "ashabu'l-adl ve't-tevhîd: adalet ve tevhît taraftarları" olarak adlandırdık-
larını söyleyebiliriz. Eş'arî(324/936)'ye atfedilen bir anekdota göre bu olay şöyle
cereyan etmiştir: Bir gün kelamî tartışmalarda çok tehlikeli bir taraftar, karşıt bir
eleştiri getirince, o; "Kad i'tezele annâ: kuşkusuz o, bizden ayrıldı", demiştir.

Şafiî, çok yazdı ve onun yazdıkları, samimi ve çıkar gözetmeyen tüm araştır-
macıları bir araya getirdi (belli konularda onlar arasında bir konsensüs sağladı).
Böyle olmakla birlikte özellikle politikacılar başta olmak üzere elbette bunların da
istisnaları vardır.

Şafiî, 204/819 yılında öldü. Onun çağdaşlarından ve muhaliflerinden biri olan
en-Nazzam (vefat tarihi yaklaşık olarak 225/839) sünnî hukukçulara karşı savaş
veriyordu. -Ki o, yasak bir aşkla/gayr-i meşr'u bir duyguyla Hıristiyan bir çocuk için,
tereddüt etmeden, Risale fi tafdîli't-Teslîs ale't-Tevhîd, De la préférence de la
Tirinité a' l'Unicité: Teslisin Tevhide Üstünlüğü adlı bir eser kaleme alan
(Brockalman, GAL, Suppl.

334/944'te vefat eden
büyük imam el-Maturidî -(Maturid, Semerkand yakınlarında bir köydür)- iki çağda-
şıyla karşıt fikirlere sahipti. Bunlar; Türkçe bir Kur'ân tercümesi olan (Brockalman,
GAL, Suppl. I, 342) Ebu Ali Muhammed b. Abdulvahhab el-Cübbâî (303/915) ile,
bunun soyundan gelen Ebu Haşim Abdüsselam (247-321/861-963)'dır. Yayınladı-
ğımız eserde, bu iki mu'tezilî imamın eserlerinden pek çok alıntı bulunmaktadır.
Mâturidî'ye gelince, bir kısmı yayınlanmamış olmasına rağmen, (bazı) eserleri gü-
nümüze kadar gelmiştir.

(Bu alanda) Irak hareketsiz kalmamıştır. Şafiî külliyatını devam ettiren (el-
Emr ve'n-Nehy'in yazarı) el-Müzenî (264/878)'den bahsetmeden (bu şahsiyet hak-
kında bilgi vermeksizin) bunun, el-Eş'arî'nin, Maturidî'nin çağdaşı olduğunun altını
çizelim. O ve onun öğrencileri, Mu'tezileden gelebilecek zarara katlanarak, entelek-
tüel bir duruşla edebi eserler yazmaya devam etmişlerdir. Bu arada bir göz atarak,
Hanbelilerin büyük hukukçularına da işaret edelim: el- Hallâl el-Bağdadî (311/923),
el-Hirakî (334/945), İbn Humeyd el-Bağdadî (403/1012) gibi (bu Hanbeli imamlar-
dan) bazıları usûl-ü fıkıhla ilgili eserler kaleme alırken, diğer bir kısmı da aralarında
daha ziyade kelamî yapıtlar bulunan eserler vermişlerdir.

Orta Asya'daki Büveyhiler, Mu'tezile tarafından işlenmişti. Bunlar Irak'ı fet-
hettiklerinde, iki büyük entelektüel merkez olan Bağdat ve Basra'da Mu'tezilenin
yeniden canlanmasının beklenmesi gerekiyordu. Makdisî'nin Ahsenü't-Tekasim'ine
göre (s.439, Cârullah'ın ifadesi: s.207), Adûdu'd-Devle (Büveyhî) kendi çağını bilgi
ile doldurup, kıymeti bilinemeyen bir Mu'tezilî idi. Daha sonra Mu'tezilî aydın bir
yazar göreceğiz. (O da; İbn Murtazâ'ya göre 367/977 de ölen) ve Ebu Haşim'i ye-
tiştiren Ebu Abdullah'tır. el-Basri, onu sık sık anacak (ve eserinde ona bolca yer
verecek)tir. Ondan hemen sonra, hem tarihçi, hem hukukçu ve oldukça da verimli
olup bir o kadar da hızlı yetişen Abdulcebbâr b. Muhammed b. Abdulcebbâr adında
ünlü bir simayı görüyoruz.

Konumuzu yeniden ele almadan önce aynı çağda Orta Asya, (İstanbul'daki
pek çok baskısıyla) usûl-ü fıkıh eserlerinin en iyilerinden biri olan Takvimü'l-
Edille'nin sahibi ed-Debbusî (430/1038) gibi ünlü Hanefî hukukçuları yetiştirmekte
idi. Bu uzman bir yazar ve hatta mukayeseli hukukun kurucusudur. (İspanya'da
İbn Rüşt de onun eserlerinden ilham almıştır). Onun Takvimü'l-Edille'si -ne mutlu ki
aynı şahsın diğer eserleri de elimizde mevcuttur- diğer yazar, ekol ve seleflerinden
çok büyük miktarda alıntılar içermektedir. Dublin'de Chester Beatty Kütüphanesin-
de, aynı şahsın burada zikredilmeye layık olan Mesâilü'l-Hilaf fî Usûli'l-Fıkıh adlı
eserinin iki nüshası mevcuttur.

Kitabımızda özel yazı başlığıyla ayrılan bir yerinde Basri'mizden bahsedece-
ğiz. Fakat, Abdulcebbâr ile öğrencisi el-Basri'nin her zaman birlikte olduklarını hatır-
latalım. Şu an biz, Büveyhilerin düşüşü ve dönemlerinde Mu'tezileye karşı Eş'arileri
savunan Selçukluların gelişlerinin başındayız. Selçukluların ünlü veziri Nizamü'l-
Mülk, Sünniliğin restorasyonu için mücadele veren Gazâli (505/1111)'nin hocası
İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynî'yi desteklemiştir. Adı geçen şahısların usûl-ü fıkıh
alanındaki çalışmaları bize, bu alanda yapılmakta olan bir sentez türünü saptama
imkanı vermektedir.

Mu'tezile ile Ehl-i sünnet arasındaki uçurum, Sünnilerin ortodoksluğu (Sünni-
liği) oranında azalmıştır. Öyle ki Ehl-i sünnet, Zemahşerî'nin Kur'ân Tefsiri gibi eser-
lerde olduğu gibi diğer Mu'tezilî eserlerle eğitim yapmaktan çekinmemişlerdir. Hacı
Halife, büyük bir Hanbelî şahsiyeti Ya'lâ el-Ferrâ (458/1065)'nın, el-Basri'nin eserle-
rinden büyük ölçüde yararlandığını bildirmektedir. Razî (606/1209) ve Amidî
(631/1233)'nin meşhur usûl-ü fıkıh çalışmalarına müracaat edilerek, ilk polemikler-
den beri bunlar gözden geçiriliyor ve ne kadar mesafe alındığının farkına varılıyor-
du. İbn Hallikan, İbn Haldun vs. gibi tüm biyografik eserlere göre Razî ve Amidî'nin
çalışmalarındaki temel ilkelerde, Basri'nin (el-Mu'temed) adlı çalışmasının mevcudi-
yeti göze çarpmaktadır.

Razî'nin Mahsûl'ü ile Amidî'nin İhkam'ı dört ve daha fazla cilt düzeyinde ya-
yınlanması gereken çok büyük çalışmalardır. Sıradan öğrenciler, onlara müracaat
etmezler. 685/1286'da vefat eden ünlü Kur'ân tefsirinin sahibi Beyzavî, bu müellife
karşı aşırı bir iştiyak duymuş ve Razî'nin bin sayfasını yalnızca 20 sayfada özetle-
miştir. Yedi asırdan beri bu konuda İslamî ekollerde Bezavî'nin şerh ve yorumların-
dan daha üstün gelen bir çalışma yoktur.

Bu iki cildi elinde bulunduranlarda, hicri 833 tarihinde yaşayan Muhammed
el-Muzafferî, İlyas b. Yusuf b. Naci, Halil b. Muhammed el-Hanefî ve Ahmed b.
Mübarek hakkında hiç bir bilgiye rastlanmamaktadır. Tek istisna genç yaşta ölen,
Mısırlı ünlü Türk bilgin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî (745-794 / 1344-